
auka d a przemysłu
Polscy uczeni pracują nad zastosowaniem innowacyjnych
rozwiązań i nowoczesnych technologii materiałowych dla
przemysłu lotniczego. Efekty prowadzonych badań zapew-
nią większe bezpieczeństwo lotów, poprawią efektywność
działania firm lotniczych, przyspieszą ich rozwój i wpłyną
na podniesienie poziomu konkurencyjności na europejskim i
światowym rynku. Zaawansowanie proc badawczych w wie-
lozadaniowym projekcie kluczowym PKAERO, koordynowa-
nym przez prof. dr hab. inż. Romanę Ewę Śliwę z Politechniki
Rzeszowskiej (lidera konsorcjum CZT AERONET Dolina Lotni-
cza) sięga prawie 80 procent.

- Postęp prowadzenia badań
jest zbliżony u wszystkich part-
nerów konsorcjum?

- W proces badawczy projektu
" owoczesne technologie mate-
riałowe stosowane w przemyśle
lotniczym", obejmującego 15za-
dań z różnych dziedzin inżynierii
materiałowej i technik wytwa-
rzania, zaangażowanych jest 11
partnerów. 7 uczelni i 4 instytuty
naukowe. Ponad 400 uczonych
z tych jednostek pracuje m.in .

• nad uzyskaniem lżejszycł>i bar-
dziej wytrzymałych materiałów
wykorzystywanych w lotnictwie,
reagujących w inteligentny sposób
na zmianę warunków panujących
w otoczeniu i bardziej odpornych
na uszkodzenia.Naukowcypracują
m.in. nad technologią wytwarzania
struktury monokrystalicznej prze.
znaczonej do produkcji łopatek
w silnikach samolotu. Badaniom
poddane są zaawansowane tech-
nologicznie materialy metaliczne
i kompozytowe oraz nowoczesne
technologie ich wytwarzania i ob-
róbki, a także niekonwencjonalne
techniki łączenia różnych mate-
riałów i części konstrukcyjnych.
Wszystkie te działania są prowa-
dzone równolegle przez instytuty i
uczelnie, zaangażowane w realiza-
cję dofinansowanego ze środków
unijnychprojektu, któregowartość
wynosi prawie 86 mln zł. Bada-
nia są prowadzone wspólnie, ale
zwykorzystaniem indywidualnych
osiągnięći kompetencji poszczegól-
nych partnerów konsorciurn ibędą
kontynuowane jeszcze przezponad
rok. Mogę już teraz zapewnić, że
uzyskane dotychczas wyniki są
imponujące, co zostało dostrze-
żone i koordynator- Politechnika
Rzeszowska uzyskała za efekty
reaIizacji projektu PKAEROtytuł
JAKOSCROKU2010, 2011 i 2012
orazJAKOSC ROKUZŁOTOuzy-
kując prawo do bezterminowego

oraz swobodnego posługiwania się
godłem JAKOSĆROKU ZWTO
we własnej działalności wizęrun-
kowej. Ponadto projekt jest też
laureatem konkursu Fundusze
i auka.

- Czyprojekt spełnia potrzeby
i wymagania przemysłu lotni-
czego?

- Zanim przystąpiliśmy do
realizacji tego projektu, potrze-
by i oczekiwania pn.emysłu lotni-
czego zostały bardzo precyzyjnie
okreśJone na etapie przygotowaw-
czym. Program badawczy jest
odzwierciedleniem tych ustaleń
i kontynuacją wieloletnich działań
podejmowanych przez Centrum

• Zaawansowanych Technologii
AERONET - Dolina Lotnicza

Prof. dr hab. inż. Romana Ewa
Śliwa z Politechniki Rzeszowskiej

(czr AERONET DL) na arenie
krajowej i międzynarodowej.
Partnerem przemysłowym wczr
AERONETDLjest Stowarzyszenie
GrupyPrzedsiębiorcówPrzemysłu
LotniczegoDolina Lotnicza wRze-
szowie, które skupia obecnie 103
firmy branżowe. Przed tawiciele
tego stowarzyszenia uczestniczą
w monitorowaniu i omawianiu
wyników prac badawczych. Mogą
miećtakże wpływna ichprzebieg i
weryfikację,zuwagina gigantyczny
postęp jaki w ciągu ostatnich kil-
ku lat dokonuje się w lotnictwie.
Po konsultacjach z partnerami
pn.emysłowymi wprowadzamy
czasemjakieś zmiany,abydostoso-
wywaćbadania do ich oczekiwań.
Współpraca nauki z pn.emysłem
na tak wielką skaIęjestw Polsce
pionierskim doświadczeniem. To
jest bezprecedensowa mobilizacja
polskiego potencjału badawczo.
rozwojowego na rzecz rozwoju
krajowego przemysłu lotniczego
i zwiększenia jego konkurencyj-
ności na globalnym rynku.

-Kto byłinicjatorem tego przed-
sięwzięcia, środowiska naukowe
czy przemysłowe?

- Pomysłodawcąigłównymauto-
rem wniosku projektowego, który
powstawałwiele miesięcy, a został
złożonyw2008roku wporozumie-
niu zpartnerami przemysłowymi,
była Politechnika Rzeszowska.
Uczelniama bardzobogate tradycje
w kształceniu kadry dla sektora
lotniczego,który zlokali.wwanyjest
głównie na Podkarpaciu. Po iada-
my wspaniałe zaplecze naukowe z
Laboratorium Badań Materiałów
dla Przemysłu Lotniczego.jedno
zbardziejnowoczesnychwEuropie.
Tolaboratoriumjest caIyczasrozwi-
jane, modernizowane i uzupełniane
o zaawansowaną technologicznie
aparaturę przeznaczonądobadania
materiałów i technologii stosowa-
nych w lotnictwie. Przemysł lotni-
czyprzystępując do współpracy ze
środowiskiemnaukowym,postawił
nam bardzo wysokie wymagania,
dotyczące prowadzenia badań

na urządzeniach o odpowied-
nich parametrach technicznych
wcertyfikowanych laboratoriach.
Przeznaczyliśmy wprojekcie po-
nad 17mln zł na unowocześnienie
aparatury naukowo-badawczej.
Politechnika Rzeszowska posiada
też unikatowe urządzenia, m.in.
dyfraktometr do badania orientacji
monokryształów który powstałwe
współpracy naszych naukowców
z producentem. Cele badawcze
projektu realizowanego wspólnie
z naszymi parterami odpowiadają
światowym tendencjom, w tym
celowym działaniom, b samoloty
mogly być coraz lżejsze i bardziej
wytrzymałe, zbudowane zbardziej
zaawansowanych i inteligentnych
materiałów oraz bezpieczniejsze
dla użytkowników i pasażerów.

- Które z badań prowadzo-
nych w ramach projektu są już
na finiszu?

- Wszystkie 15głównych zadań
badawczych przewidziane są do
realizacji przez cały okres trwania
projektu, ale oczywiście niektóre
podzadania są już zrealizowane,
a na podsumowanie wyników
całego projektu mamy czas do
przyszłego roku. Dotychczas
opracowane zostały w znacznym
stopniu m.in. zaawansowane pro-
cesy obróbki mechanicznej i pla-
tycznejnowoczesnychmateriałów

stosowanych w lotnictwie, efek-
tywne technologie projektowania
i produkcji przekładni lotniczych,
nowatorskie metody łączenia ele-
mentów konstrukcji lotniczych,
a także technologie wytwarzania,
kształtowania i obróbki specjal-
nego typu kompozytów. Przyszłe
zastosowanie opracowanych no-
wychmateriałów i technologii de-
dykowanychlotnictwu ma wpłynąć
m.in, na obniżenie wagi samolotu,
a wkonsekwencji na zmniejszenie
zużycia paliwa i kosztóweksploa-
tacji maszyny, ale też ma służyć
podniesieniu bezpieczeństwa lotu.
Wiele innowacyjnych rozwiązań
zostało już opatentowanych, a kil-
ka kolejnych czeka na rejestrację
w europejskim lubpolskim Urzę-
dzie Patentowym. Opróczzgłoszeń
patentowych i przygotowywanych
dokumentacji do przyszłej korner-
cjaIizacji niektórych wyników ba-
dań, wymiernym efektem tego
projektu kluczowego są też liczne
prace naukowe, w tym prace ma-
gisterskie, doktorskie, habilitacyj-
ne i publikacje naukowe. Efekty
współpracyśrodowiska naukowego
i biznesu przynoszą obu stronom
wymierne korzyści. Innowacyjne
rozwiązania technologiczne, za-
pewniają firmom efektywną i kon-
kurencyjną działalność, a polskiej
gospodarce dynamiczny rozwój.
Polska południowo-wschodnia
przekształca się w jeden z wio-
dących w Europie regionów lot-
niczych, który będzie dostarczał
różnorodne produkty i usługi
z zakresu przemysłu lotniczego
dla najbardziej nawet wymaga-
jących klientów krajowych i za-
granicznych.

Rozmawiała:
Jolanta Czudak
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Politechnika Rzeszowska im. Ignacego Łukasiewicza koordynuje prace naukowe wykonywane wspólnie
z politechnikami: Lubelską, Śląską, Częstochowską, Łódzką, Warszawską i Uniwersytetem Rzeszowskim
oraz z Instytutem Maszyn Przeplywowych PAN w Gdańsku i Instytutem Podstawowych Problemów
Techniki PAN, Instytutem Lotnictwa oraz Instytutem Technicznym Wojsk Lotniczych z Warszawy.

Badania realizowane w ramach Projektu ..Nowoczesne technologie" masertatowe stosowane w przemyśle lotniczym ",
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